9. Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur: et ingredietur, et egredietur, et pascuam inveniet.

10. Fur non venit nisi ut furetur, et mactet, et perdat. Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant.

11. ^a Ego sum Pastor bonus. Bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis.

12. Mercenarius autem, et qui non est pastor, cujus non sunt oves propriae, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit: et lupus rapit, et dispergit oves:

13. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus.

14. Ego sum Pastor bonus: et cognosco meas, et cognoscunt me meae.

15. ^b Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem: et animam meam pono pro ovibus meis.

16. Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili: et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile, et unus pastor.

17. Propterea me diligit Pater: quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam.

18. Nemo tollit eam a me: sed ego pono eam a meipso, et potestatem habeo ponendi eam: et potestatem habeo iterum sumendi eam: Hoc mandatum accepi a Patre meo.

19. Dissensio iterum facta est inter Judaeos propter sermones hos.

20. Dicebant autem multi ex ipsis: Daemonium

9. Yo soy la puerta. Quien por mí entrare, será salvo: y entrará, y saldrá, y hallará pastos¹.

10. El ladrón no viene, sino para hurtar, y para matar, y para destruir. Yo he venido para que tengan vida, y para que la tengan en mas abundancia.

11. Yo soy el buen Pastor². El buen Pastor da su vida por sus ovejas³.

12. Mas el asalariado⁴, y que no es el pastor, del que no son propias las ovejas, ve venir al lobo, y deja las ovejas, y huye: y el lobo arrebatada, y esparce las ovejas:

13. Y el asalariado huye, porque es asalariado, y porque no tiene parte en las ovejas⁵.

14. Yo soy el buen Pastor: y conozco mis ovejas, y las mías me conocen⁶.

15. Como el Padre me conoce, así conozco yo al Padre: y pongo mi alma por mis ovejas⁷.

16. Tengo tambien otras ovejas, que no son de este aprisco: es necesario que yo las traiga, y oirán mi voz, y será hecho un solo aprisco, y un pastor⁸.

17. Por eso me ama el Padre: porque yo pongo mi alma para volverla a tomar⁹.

18. No me la quita ninguno: mas yo la pongo por mí mismo: poder tengo para ponerla: y poder tengo para volverla a tomar¹⁰: Este mandamiento recibí de mi Padre¹¹.

19. Y hubo nuevamente disension entre los Judíos por estas palabras.

20. Y decían muchos de ellos: Demonio tiene,

1 MS. *Pasturas*. No basta entrar por la puerta, que es Jesucristo, para salvarse. Judas entró por esta misma puerta, y se perdió: y así lo que significan estas palabras *será salvo*, es que se pondrá en estado de salvacion, aunque pueda despues perderse por su culpa. El que por el bautismo y la fe en Jesucristo hubiere entrado en su Iglesia, si es fiel á las promesas que hizo en él, vivirá libre de pecado, y saldrá en paz de este mundo á gozar de la eterna bienaventuranza. Se alimentará, mientras viva, con su divina y celestial doctrina, con la sacratísima Eucaristia, y con internos consuelos é inspiraciones; y despues de la muerte pasará á gozar eternamente de la divina contemplacion, y de la abundancia de todos los bienes de la casa del Señor, en los que quedará embriagado, cuando bebiere en el torrente de las divinas delicias. *Psalm. xxxv. 9.*